
تيفا از تاخیر در اعلام نتایج ابتدایی 

انتخابات نگرانى کرده است

بنیاد انتخابات شفاف افغانستان، تاخیر در اعلام نتایج ابتدایی 

از فشارهای سیاسی و  انتخابات ریاست جمهوری را ناشی 

ضعف مدیریت کمیسیون های انتخاباتی می داند و از این 

کمیسیون ها می خواهد که دلایل مستند را برای تاخیر نتیجۀ 

ابتدایی انتخابات روشن سازند. قرار تقويم انتخاباتی، نتایج 

ابتدايى انتخابات ریاست جمهوری ششم میزان، به تاریخ ۲۷ 

اين ماه و نتایج نهایی در ۱۶ عقرب اعلام می شد.

اما دو روز گذشته، کميسيون انتخابات اعلام کرد که به دليل 

تاخير در روند انتقال معلومات دستگاه بايومتريک در سرور، 

نتايج انتخابات با تاخير اعلام مى شود. بنیاد انتخابات شفاف 

افغانستان یا تیفا، دیروز ٢٨ ميزان طى اعلاميه  نگرانى اش را 

از تاخير در اعلام  نتیجه ابتدایی انتخابات ریاست جمهوری 

روان ابراز داشته است. در اعلامیه آمده است که تیفا به عنوان 

ابتدایی  نتیجه  اعلام  تاخیر در  یافته که  ناظر ملی در  نهاد 

و  سیاسی  فشارهای  از  ناشی  جمهوری،  ریاست  انتخابات 

انتخاباتی  های  کمیسیون  های  برنامه  مدیریت  در  ضعف 

است. منبع افزوده است: »بنیاد انتخابات شفاف افغانستان، 

نگران است که این وضعیت می تواند نتیجه پایانی انتخابات 

را با مشکلات مواجه سازد، شک و تردیدها نسبت به شفافیت 

پروسه را بیشتر از پیش افزایش دهد و تاثیرگذار باشد«.

همچنان، این کار نیز می تواند نتیجۀ انتخابات که بنابر تاخیر 

در روندهای از قبل تعیین شده، زمینه را برای نپذیرفتن نتیجه 

انتخابات ریاست جمهوری برای تکت های انتخاباتی فراهم 

سازد، بی اعتمادی مردم را نسبت به پروسه انتخابات افزایش 

دهد و به شکل اتوماتیک، دیگر مراحل انتخاباتی مندرج در 

تقویم انتخاباتی را نیز بت تاخیر مواجه سازد.

 هېواد
۴ مخ

کانونو وزارت  د لسګونو 

سپارښتنو په عملي کولو کې 

پاتې راغلی دی

یوناما: تېر کال پر عبادت کوونکو په بریدونو کې

۴۵۳ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو استازولۍ یا 

یوناما ویلي چې تېر کال پر عبادت کوونکو په 

بریدونو کې ۴۵۳ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې 

ده.

یوناما تېره ورځ په خپره کړې اعلامیه کې ویلي، 

په ۲۰۱۸ ز کال کې پر عبادت ځایونو، مذهبي 

مشرانو او عبادت کوونکو په تر سره شویو بریدونو 

کې ۱۵۶ ملکیان وژل شوي او ۲۹۷ نور ټپیان 

دي چې دا شمېره ۲۰۱۷ ز کال ته نږدې ده 

چې ۴۹۹ ملکیانو ته پکې مرګ ژوبله اوښتې 

وه، یانې هغه مهال ۲۰۲ ملکیان وژل شوي وو 

او ۲۹۷ نور ټپیان شوي وو.

دری  چې  خپرېږي  مهال  داسې  اعلامیه  دا 

په  مېنې  د هسکې  ننګرهار  د  وړاندې  ورځې 

کې  لمانځه  په  جمعې  د  کې  سیمه  جودري 

مرګ  ته  کسانو  نږدې ۱۰۰  او  کېږي  چاودنه 

ژوبله پکې اوړي. یوناما ويلي، موندنې یې ښیي 

تر لږه ۶۳ تنه وژل  لږ  چې په دې پېښه کې 

ژوبل شوي دي. ملکیان  نور  او ۴۶  شوي 

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي 

ځانګړي استازي تدامیچي یاماموتو ویلي، دغه 

ناوړه او بې موخې بریدونه چې ملکیان په نښه 

کوي، په هېڅ ډول نه شي توجیه کېدای.

هغه زیاته کړې: »هغه کسان چې د دغه برید 

د تر سره کېدو مسوولیت ولري، باید عدالت ته 

را کاږل شي او حساب کتاب ورسره وشي. پر 

لمانځه ولاړو خلکو دغه وحشیانه او بې احساسه 

بریدونه یو جنایت دی. د خلکو پر اجتماع او د 

عبادت پر ځایونو دغه ډول بریدونه کېدای شي 

جنګي جرمونه وبلل شي«.

5 مخ

پر امریکایي شرایطو ولاړه بین 

الافغاني سوله او د طالبانو دریځ

د نړیوالو حقوقو له نظره؛ 

کُرد ملي مقاومت کوونکې ډله تروریستي ده 

او که آزادي غوښتونکی غورځنګ؟!

شینوارو ته د حکومتي 

مشرانو بیا بیا دروغ

۳ مخ2 مخ2 مخ

د غزني د زرکشان د مسو او طلا 

کانونه داوطلبۍ ته سپارل کېږي

د کانونو او پټرولیم وزارت د غزني د زرکشان د مسو او طلا 

سپاري. ته  داوطلبۍ  کانونه 

د دغه وزارت ویاند سیحون کامګار پرون ازادي راډيو ته وویل، 

اقدام  لومړی  چې  شي  ورکړل  ته  شرکت  هغه  به  لومړیتوب 

وکړي. دی وایي: »پروسه داسې ده چې شرکتونه په داوطلبۍ 

او  مذاکرات  سره  داوطلب  غوره  ټولو  تر  او  کوي  ګډون  کې 

کېږي.« قرارداد  ورپسې 

 ۳۰ د  کې  کان  زرکشان  په  غزني  د  وايي،  وزارت  کانونو  د 

ميلیاردو ډالرو په ارزښت، د طلا او مسو زېرمې موجودې دي 

چې تر اوسه په مسلکي ډول نه دي ایستل شوې. د یاد وزارت 

په خبره، هڅه به یې دا وي چې په ښه او مسلکي ډول دغه 

کانونه را وباسي.

د دغه وزارت چارواکي وايي، دا خصوصي سکټور ته هم یو ښه 

فرصت دی، څو په دغه برخه کې پانګونه وکړي.

۳
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 د افغان سولې په اړه تازه څرګندونې؛
مارک ايسپر: افغانستان ته مې د راتګ موخه سیاسي جوړجاړي ته رسېدل دي 

عمان
عـمان د ناخالـص کـورني تولیـد او سـړي سرکلنـي عایـد پـه 

حسـاب، د آسـیا یـو پرمختلونکـی هېـواد بلـل کیـږي. پـه دغه 

هېـواد کـې لـه ۱۵ کلونـو څخه پورته ۹۵ سـلنه خلـک پر لیک 

او لوسـت پوهیـږي. 



شینوارو ته د حکومتي 

مشرانو بیا بیا دروغ
پـه شـینوارو کـې لـه وروسـتي وحشـیانه بریـد 

وروسـته، یـو ځـل بیـا حکومتـي چارواکـي ژمنه 

کـوي چـې هلتـه بـه د داعـش پـر ضـد عملیات 

کـوي او سـیمه بـه امـن کـوي. پـرون ولسـمشر 

غنـي هسـکې مېنـې تـه ورغلـی و او هلتـه یـې 

لـه خلکـو سره بیـا ژمنـې کـړې دي. هغـه ویلي 

چـې شـوی بریـد یـوه فاجعـه وه، چـې پـه وینـا 

یـې عاملیـن بـه یـې ونیسـو او جهنـم تـه بـه یې 

ولېـږو. اشرف غنـي ویـلي چـې د شـینوارو پـه 

شـپږو ولسـوالیو کـې بـه د ابـادۍ او د امنیت د 

ټینګښـت لپـاره کوټلی پروګرام جـوړ کړي، چې 

ورسره بـه د داعـش او طالبانـو جـرړې لـه دغـو 

ولسـوالیو وبـاسي. 

لـه شـینوارو سره کېدونکـې ژمنـې عمـلي  ایـا 

کېـږي؟ ایـا د داعـش او داعـش ضـد عملیاتـو 

کـې قربـاني شـوي شـینواري بـه د ارامـۍ سـاه 

واخـلي؟ ایـا شـینوارو تـه امـن ور ګرځـي؟ ایـا 

هغـه ژمنـې عمـلي کېـږي چـې یـو ځـل بیـا لـه 

وشـوې؟ سره  شـینوارو 

څلـور کالـه کېـږي چـې پـر شـینوارو داعـشي 

بـلا واکمنـه ده، کلـه یې سـپین ږیري پـر بمونو 

الوځـوي، کلـه یـې ماشـومان پـه زانګـو کـې پـه 

برچـو وهـي، کله یې پـه جومات کـې ځانمرګی 

کـوي، کلـه یـې پـه واده او خوښـۍ بریـد کـوي 

او کلـه یـې هـم پـه هدیـره او ښـوونځي وحـشي 

داعشـیان ورځـي او د بـې ګنـاه شـینوارو وینـې 

دي،  نـه  داعشـیان  یـوازې  خـوري.  غوښـې  او 

بلکـې د داعـش ضـد جګـړه کـې هم شـینواري 

ضـد  پـر  داعـش  د  دي.  شـوي  قربـاني  ډېـر 

پـه ډراماتیکـه جګـړه کـې د مظلومـو شـینوارو 

قربـاني کمـه نـه ده. د بمونـو مـور د همـدوی 

پـر خـاوره وکارول شـوه، هـر ډول وسـلې هلته و 

ازمویـل شـوې، د دوی پر ځمکه او هوا لسـګونه 

او سـلګونه عملیـات شـوي، د دوی ښـوونځي 

بمبار شـوي، سـپین ږیـري او داعش ضد وسـله 

وال یـې لـه هـوا پـه نښـه شـوي، د داعـش پـه 

نامـه یـې پر کورونو چاپې اچول شـوې، ښـځې، 

ماشـومان او نـور بـې ګنـاه وګـړي یې شـهیدان 

شـوي دي. پـر هغـوی د داعـش پـه نامـه بریـد 

شـوی چـې د شـپې یـې اوبـه لګولـې، یـا یـې 

جلغـوزي ټولـول او یـا یـې هـم سـفر کاوه. لـه 

همـدې املـه د شـینوارو مظلـوم خلـک هـم د 

داعـش پـه وحشـتونو کـې سـوځېدلي او هم په 

هغـو ډراماتیکـو ګامونـو کـې چـې د داعـش پـر 

ضـد اخیسـتل شـوي دي. 

هـر ځـل چـې وحشـت شـوی، غنـدل شـوی، 

چاودنـه  او  بریـد  شـوې،  ښـودل  خواخـوږي 

جنایـت ګڼـل شـوې، لـه خلکـو سره د امنیـت، 

ثبـات او بیارغونـې په برخو کې د مرسـتې ژمنې 

شـوې دي. هـر ځـل د داعـش د نابـودۍ ژمنـه 

شـوې، هر ځل ویل شـوي چې نور به شـینواري 

امـن شي، خو سـتونزې نـه یوازې حل شـوې نه 

دي، بلکې  زیاتې شـوې دي. اوس چې یو ځل 

بیـا ولسـمشر غني هسـکې مېنـې تـه ورغلی او 

هلتـه یـې لـه شـینوارو سره ژمنـې کـړې دي، دا 

هم تشـې هوايي خبرې دي. هسـې د ولسمشر 

نـږدې ټولـې ژمنـې هوايـي خـبرې او نـه عملي 

لـه  شـان  پـه  شـینوارو  د  خـو  وې،  کېدونکـې 

مظلومـو خلکـو سره کړې ژمنې خـو نه پخوا پوره 

شـوې او نـه یـې هـم اوس د پـوره کېـدو شـونتیا 

شـته. ځینـې ظاهـري او سـمبولیک کارونـه بـه 

وشي، خـو داعـش به همغسـې وحشـتونه کوي 

او شـینواري به له همداسـې ظلمونو او سـتونزو 

سره لاس او ګرېـوان وي.

دوشنبه د 139٨ د تلې ٢9مه |  د ٢019 د اکټوبر ٢1مه | 44٨مه ګڼه

2 مسیر

دریــــځ

یـا  او  غورځنـګ  یـو  د  کچـه  نړیوالـه  پـه 

د  لپـاره  پېژندلـو  رسـمیت  پـر  نهضـت 

دولتونـو او نړیوالـو سـازمانونو مرسـتې تـه 

اړتیـا ده تـر څو چـې د دولتونو په حمایت 

او یـا لـږ تـر لـږه د خصومـت پـه نه شـتون 

یـې وکـولای شي خپـل فعالیـت تـه ادامه 

ورکـړي او وکـولای شي پـه خپلـو داخـلي 

مبـارزو کـې بریا ترلاسـه کـړي؛ ځکه چې 

دا ډلـې د اړونـد دولت سره د خصومت په 

وجـه اصـولاً لـه ډول ډول ربـړو، کړاوونـو، 

بـې کـوره کېدو، فشـار او تبعیض سره مخ 

وي او د هغـوی لپـاره تـر ټولـو مهمـه دا 

ده چـې مادي او معنـوي ملاتړ یې وشي، 

تـر څـو وکـولای شي خپلـې اړتیـاوې پوره 

کړي.

پـه بل عبـارت دا غورځنګونـه باید تر یوې 

انـدازې د نړیوال مشروعیت څخه برخمن 

وي. د سـیمه ییـزو سـازمانونو لـه لـوري د 

پېژندنـه  رسـمیت  پـه  جنبشـونو  اړونـدو 

لکـه د اروپـا شـورا، د امریکایـي هېوادونو 

لخـوا  اتحادیـې  اروپایـې  یـا  او  سـازمان 

مشروعیـت  او  حقانیـت  د  شي  کېـدلای 

پلـه یـې درنـه کـړي. حقوقپوهـان په دې 

عقیـده دي چـې د دولتونـو او یـا نړیوالـو 

سـازمانونو لـه لـوري د دا ډول غورځنګونو 

شـخصیت  دوی  د  پېژندنـه  رسـمیت  پـه 

شـخصیت  نړیـوال  یـا  او  کېدنـې  پيـدا 

تاییـدۍ نښـه ده.

عمومـي  پـه  ملتونـو  ملګـرو  د  چـې  کلـه 

بښـونکو  آزادي  د  کـې  اسـامبلۍ 

دې  شـوې،  راپورتـه  مسـئله  غورځنګونـو 

رکـن همېشـه هڅـه کـړې چـې پـه دریـو 

برخـو کـې) د اسـتعمار سره پـه جګـړه، د 

اجنبیانـو لـه لـوري د ځمکـې اشـغال او 

توکمیـز تبعیـض( د جنبشـونو لـه لـوري 

وښـایي.  مـشروع  کارونـه  زور 

مبـارزو  ډول  دغـه  د  چـې  ده  ښـکاره  دا 

اسـاس او بنسـټ په حقیقت کـې د ځینو 

سرچینـه  څخـه  حقونـو  مسـلمو  نړیوالـو 

راوړلـو  لاسـته  اسـتقلال  د  لکـه  اخـلي؛ 

خپـل  د  حـق،  خودمختـارۍ  د  حـق، 

ملګـرو  د  چـې  حـق  تعیـن  د  سرنوشـت 

ملتونـو منشـور په لومـړۍ مـاده، همداراز 

د سـیاسي او مـدني حقونـو کنوانسـیون 

پـه اولـه مـاده کـې صراحتـاً ذکـر شـوی 

دی.

اسـامبلې  عمومـي  ملتونـو  ملګـرو  د 

هـم پـه خپلـو ډېـرو پرېکـړه لیکونـو کـې 

د  ضـد  پـر  اسـتعمار  خودمختـارۍ،  د 

دا  اسـاس  پـر  راوړنـې  لاسـته  اسـتقلال 

ډول جنبشـونه هغـه حرکتونـه بلـلي چـې 

د خپـل  او  تبعیـض  نـژادي  اسـتعمار،  د 

سرنوشـت ټاکلـو پـه موخـه مبـارزه کـوي. 

عمومـي اسـامبلې همـداراز د غیرمتعهدو 

یـوغ  اسـتعمار  د  هـم  طرحـه  غورځنګـو 

پـای تـه رسـولو او اسـتقلال تـه د ملتونـو 

رسـېدلو پـه منظـور تصویـب کـړه. د دغـه 

پرېکـړه لیـک تـر تصویـب وروسـته ډېـری 

کلونـو  ۱۹۷۰ز  او   ۱۹۶۰ د  هېوادونـه 

ترمنـځ مسـتقل شـول او پـه همـدې کال 

) ۱۹۷۰ز( کـې دغـه سـازمان اعـلان وکړ 

چـې اسـتعمار پـه هـر ډول او د هـر نـوم 

لانـدې جنایـت دی او د منشـور تخلـف 

حسـابېږي. 

د عمومـي اسـامبلې ۲۹۱۸ ګڼـې پرېکړه 

او  کـړه  تعقیـب  رویـه  همـدا  هـم  لیـک 

پـه ۱۹۷۳ ز کال کـې یـې رسـماً اعـلان 

اقـدام،  مسـلحانه  او  »قیـام  چـې:  وکـړ 

لـوري  لـه  جنبشـونو  بښـونکو  آزادي  د 

حسـابیږي،  اقـدام  موجـه  او  مـشروع 

ترڅـو وکـولای شي د اسـتعماري او توکـم 

پالونکـو قدرتونـو د شـړلو پـه لار کوټلـۍ 

د  کـې  کال  ز   ۱۹۷۶ پـه  واخـلي.«  ګام 

دغـه سـازمان ۳۱۳۴ نمـبر پرېکـړه لیـک 

هـم آزادي بښـونکو غورځنګونـو تـه د زور 

کارونـې اجـازه ورکـړه او پـه مقدمـه کـې 

یـې راغـلي چـې دا پرېکـړه د جنبشـونو 

لـه لـوري د مسـلحانه مبـارزې په شـمول 

ګټـې  امکاناتـو  او  وسـایلو  ډول  هـر  د 

اخیسـتنې ملاتـړ کوي چې د اسـتعماري 

او اجنبـي ځواکونـو پـر ضـد یـې کاروي.

د فلسـطین پـه قضیـه کې هـم د عمومي 

اسـامبلۍ لـه لـوري پرېکړه لیکونـه صادر 

شـوي چـې د هغـې جملـې څخـه کولای 

او...   ۳۲۳۶  ،۲۶۷۲  ،۲۵۳۵ د  شـو 

پـر اسـاس د فلسـطیني وګـړو مبـارزه د 

منشـور او بشري حقونـو نړیوالې اعلامیې 

مشروعیـت  مبـارزه  کـې  چـوکاټ  پـه 

ورکـړی او تاکیـد یـې کـړی چـې دوی ) 

فلسـطینیان( کـولای شي پـه هـر حالـت 

کـې لـه هـرې وسـیلې د زور کارونـې پـه 

ترڅـو خپلـو مـلي  واخـلي،  ګټـه  شـمول 

موخـو تـه ورسـېږي.

همـداراز ملګـرو ملتونـو پـه ډېریـو مـواردو 

کـې لـه دولتونـو غوښـتي چـې لـه دغـه 

او  مـادي  ټـول  سره  غورځنګونـو  ډول 

معنـوي کمکونـه وکـړي او پـه دې برخـه 

کـې لـه هېـڅ ډول مرسـتې سـپمونه ونـه 

البتـه دا هڅـه بـې نتیجـې هـم  کـړي.  

پاتـې نـه شـوه او پـه ۱۹۷۷ ز کال کـې 

تـرڅ  پـه  کنفرانـس  ډیپلوماتیـک  یـو  د 

دوه  اړونـد  حقوقـو  بشردوسـتانه  د  کـې 

پروتوکولونـه تصویـب شـول چـې یـو یـې 

د مسـلحو ازادي غوښـتونکو غورځنګونـو 

اړونـد و چـې د خپل سرنوشـت تعین حق 

لاسـته راوړلـو پـه موخـه مبـارزه کـوي.

د پورتنـي پروتوکـول تصویـب د درېیمـې 

نـړۍ هېوادونـو پـه ځانګـړي ډول آزادي 

غوښـتونکو غورځنګونو لپاره مهمه لاسـته 

د  کېـدای شي؛ ځکـه چـې  بلـل  راوړنـه 

سره  مخالفـت  جـدي  لـه  نـړۍ  غـربي 

سره، د درېیمـې نـړۍ پـه بیا بیا غوښـتنو 

بالاخره دا پروتوکول تصویب شـو. سربېره 

پـر دې دا ډول غورځنګونـه د نړیوالـو ډلو 

پـه عنـوان چـې د جنـګ حقوقو مشـمول 

کېـږي، پـه رسـمیت وپېژنـدل شـول.

پـه پایلـه کـې ویلای شـو چـې پـه نړیوال 

ځـای  غورځنګونـو  دغـو  د  کـې  سـټېج 

تثبیـت او د موفقیـت د تحقـق لپـاره دوه 

عاملـه پـه نظـر کـې ونیسـو، ۱- د ملګـرو 

ملتونـو پـه عمومي اسـامبلۍ او تخصصي 

کوونکـو  مقاومـت  مـلي  د  کـې  نهادونـو 

غورځنګونـو ناظـر عضویـت امـکان ۲- پـه 

بیـن الملـلي مخاصماتـو کې د سرنوشـت 

تعیـن حق پـه اړه د ملي مقاومـت کوونکو 

جنبشـونو پـه رسـمیت پېژنـدل.

د ترورېـزم پـه اړه بېلابېـل تعریفونه شـوي 

دي چـې دا پـه خپلـه د دې ښـکارندویي 

پدیـدې  دې  د  دولتونـه  چـې  کـوي، 

نظـر  د  کـې  ارزونـې  او  پېژندګلـوۍ  پـه 

اختـلاف لـري. د نړیوالـو حقوقـو انجمـن 

افـرادو، سـازمانونو،  انـده ترورېـزم، د  لـه 

ځایونـو او د نړیوالو حمایـت لرونکو حمل 

او نقـل وسـایلو پـر ضـد هـر ډول انفرادي 

او ډلـه ییـز تهدیـد دی چـې د دولـت پـه 

داخـل او یـا بهـر کـې صـورت نیـي.  

واقعیـت دا دی چې د ترورېزم او او آزادي 

او  بښـونکو جنبشـونو ترمنـځ ورتـه والـی 

پـه  ترسـترګو کېـږي. د سـاري  توپیرونـه 

سـیاسي  د  او  کارول  خشـونت  د  توګـه 

انګېزې شـتون په دواړو هغو کې مشـترکه 

وجـه ده، لېکـن پـه حقیقت کـې دا دواړه 

اقدامونـه د انګېـزې لـه پلـوه د فعـل پـه 

تـرسره کولـو کـې سره توپیـر لـري، هغـه 

مبارزیـن چـې د اسـتقلال لاسـته راوړلـو 

پـه موخـه هڅـه کـوي، لـه هغـو ډلـو سره 

توپیـر لـري چـې د تـرور او وحشـت ایجاد 

پـه موخـه هېـڅ ډول اخلاقـي او انسـاني 

اصولـو تـه غـاړه نـه ږدي. تروریسـت هغـه 

څـوک دی چـې بین المللي بشردوسـتانه 

قواعـدو تـه پـه نـه پـام جنایتونـه تـرسره 

کـوي، دا پـه داسـې حـال کـې ده چې د 

مـلي مقاومـت کوونکـو جنبشـونو اصـلي 

موخـه آزادۍ تـه رسـېدنه او د اسـتعماري 

رژیـم سرکـوب دی.

د  جنبشـونه  کوونکـي  مقاومـت  مـلي 

پـراخ  د  وجـه  پـه  غوښـتنو  مـلي  خپلـو 

او  دي  برخمـن  څخـه  حمایـت  داخـلي 

پـه حقیقـت کـې د خلکـو پـراخ ملاتـړ لـه 

ځـان سره لـري. پـه بـل عبـارت د آزادۍ 

کـې  اصـل  پـه  غورځنګونـو  غوښـتونکو 

ده  شـوې  سـازمان  او  مسـلحانه  مبـارزه 

چـې د جنګـي عملیاتـو نـه یـې موخـه د 

اشـغالګرو ځواکونـو تـه زیـان اړول دي او 

آزاد شي. یـې هېـواد  پایلـه کـې  پـه 

یادولـو ده چـي د سرنوشـت  همـداراز د 

تعین حق د ازادی غوښـتونکو غورځنګونو 

زور  د  او  دی  حـق  مسـلم  او  انحصـاري 

کارونـې مشروعیـت هـم لـه همـدې حقه 

د  چـې  دلیـل  دې  پـه  اخـلي.  سرچینـه 

ډول  دا  پـه  اسـتازیتوب  پـه  وګـړو  خپلـو 

اعمالـو لاس پـورې کـوي. لېکـن کومـې 

مبـارزې چـې د مقاومـت په عنـوان ترسره 

کېږي، باید اشـغالګر په نښـه کړي؛ ځکه 

چـې د نړیوالـو قوانینـو پر بنسـټ دا ډول 

غورځنګونـه کـولای شي پـه بهـر کـې هم 

د اشـغالي دولت موخې په نښـه کړي. دا 

پـه داسـې حال کـې ده چـې تروریسـتي 

ډلـې هېـڅ ډول نړیوالو توافقاتـو ته ژمنې 

نـه دي او د خپلـو موخـو پـه لار کـې لـه 

هـر ډول عملیاتـو څخـه کار اخـلي؛ حتی 

ځـان،  پـر  وګـړو  غیرنظامـي  او  ملکـي  د 

مـال او نامـوس تجـاوز بانـدې هـم بسـنه 

کـوي. نه 

د آزادۍ غوښـتونکو غورځنګونـو حقوقـي 

څلورګونـو  ژنیـو)۱۹۴۹ز(  د  وضعیـت 

کنوانسـیونونو پـه لومـړي نمـبر پروتوکول 

نړیوالـو  د  چـې  شـوی  پېشـبیني  کـې 

حقوقـو تابعـان دي او کـولای شي د حـق 

او تکلیـف طـرف وګرځـي، دویـم دا چـې 

د دوی لـه لـوري د زور کارونه تروریسـتي 

دوی  د  دا چـې  درېیـم  نـه دي،  اعـمال 

مخاصماتـو  نړیوالـو  د  مبـارزه  مسـلحانه 

لـه ډلـې ده؛ ځکـه خـو د جنـګ حقوقـي 

علـت  همـدا  دي.  تابـع  اصولـو  قواعـدو 

غـړي  نهادونـو  دغـو  د  کـه  چـې  دی 

ونیـول شي، جنګـي اسـیر حسـابېږي  او 

قواعـد  حقوقـي  کنوانسـیون  نومـوړي  د 

حـال  داسـې  پـه  دا  دي.  حاکـم  پـرې 

هېڅکلـه  ډلـو  تروریسـتي  پـه  چـې  کـې 

د  دي.  نـه  حاکـم  حـالات  او  شرایـط  دا 

یادونـې ده چـې د تروریسـتي اعمالـو او 

مـلي آزادي بښـونکو جنبشـونو د فعالیـت 

اولیـن  کچـه  نړیوالـه  پـه  لپـاره  بېلـوالي 

عـرب  د  کـې  کال  ز   ۱۹۸۸ پـه  تـړون 

اتحادیـې لـه لـوري رامنځتـه شـو. د دغه 

مـاده  دویمـه  او  مقدمـه  پـه  کنوانسـیون 

کـې پـه صراحـت وایـي چـې: »د تروریـزم 

پـر ضـد مبارزه چـې یوه شـومه پدیده ده، 

هېڅکلـه بایـد د مـلي مقاومـت کوونکو او 

آزادۍ غوښـتونکو غورځنګونـو د اقداماتـو 

مانـع ونـه وګرځـي چې د سرنوشـت تعین 

پـه  حقوقـو  نړیوالـو  د  منظـور  پـه  حـق 

وي«.  کـې  چـوکاټ 

کردانـو د تاریـخ پـه اوږدو کـې کوچیـاني 

ژونـد درلـود او د بیـن النهریـن پـه هـوارو 

سـیمو کې په مالـدارۍ بوخت وو. کردان 

اوس یـوه ځانګـړې ټولنـه ده چـې د نژاد، 

کلتـور او ژبـې لـه پلـوه واحـده ډلـه ده، 

اکثریـت یـې سـني مسـلمانان دي، خـو 

یـو شـمېر نـور مذهبونـه او عقیـدې هـم 

لـري. د دوی ټـول نفـوس تـر ۳۰ میلیونو 

اوړي او پـه ترکیـه، سـوریه، ایـران، عـراق 

او ارمنسـتان کې مېشـت دي. کـردان په 

منځنـي ختیـځ کـې څلورمه سـتره نژادي 

ډلـه ده چـې رسـمي دولـت نـه لري.

پېـړۍ کـې  پـه ۲۰ مـه  کردانـو غوښـتل 

کـړي  دولـت جـوړ  نـوم  پـه  د کردسـتان 

وروسـته  نړېوالـې جګـړې  لومـړۍ  لـه  او 

یـې متحدینـو هـم پـه ۱۹۲۰ ز کال کـې 

پرېکـړه وکـړه چـې د کردانـو لپـاره دولـت 

جـوړ شي، خـو پـه لـوزان تـړون چـې پـه 

تـرڅ کې یـې ترکیه د عثـماني امپراتورۍ 

یـاده  ځایناسـتې شـوه، د دوی موضـوع 

نـه شـوه. لـه هغـې وروسـته دوی پـه تېرو 

۱۰۰ کلونـو کـې بـې رحمه وځپل شـول. 

کلـه چـې پـه ۲۰۱۳ ز کال کـې داعـش 

د سـوریې پـه شـمال کې د کردي سـیمو 

پـر ضـد  یـې  وکـړه، دوی  نیولـو هڅـه  د 

راپاڅېـدل او د تېـر کال په اخـرو کې یې 

د اسـلامي دولـت غـړي پـه شـا و تمبـول 

بېرتـه  چـې  وتوانېـدل  کـردان  او  شـول 

ترکیـې  د  کـړي.  ترلاسـه  خپلـې سـیمې 

۲۰ سـلنه نفـوس کـردان جـوړوي، ترکـي 

واکمنـو لـه دې خلکـو سره ډېـر بـد چلـن 

کـړی او پاڅونونـه یـې ورتـه تیـت او پـرک 

کـړي. پـه ترکیـه کـې د  همدغـه پروګـرام 

لـه مخـې کـردي نومونـه او دودونـه منـع 

محـدود  کارول  ژبـې  کـردي  د  شـول، 

توکمیـز  لـه  کردانـو  د  حتـی  او  شـول 

ز   ۱۹۷۸ پـه  وشـو.  انـکار  څخـه  هویـت 

کال کـې عبداللـه اوجـالان د pkk ګونـد 

بنسـټ کېښود.شـپږ کالـه وروسـته یې په 

وسـله والـې مبـارزې پیـل وکـړ. لـه هغـې 

راهیسـې شـاوخوا ۴۰۰۰۰ کرديـان وژل 

شـوي او په سـلګونو زره یې بېځایه شـوي 

دي. انقـره سره لـه دې چـې داعـش ډلـه 

ځانتـه خطر ګڼـي، خو په عیـن حال کې 

وېرېـږي چـې ترکـي کـردان سـوریې تـه 

ورتېـر شي او لـه هغـه ځایـه د هغـه ځـای 

کـردي جنګیالیـو سره پـه ګـډه چې د پي 

کـې کـې یـو ښـاخ دی، ترکـي موخـې په 

نښـه کـړي.

کـوي  هڅـه  دولـت  سـوریې  د  همـداراز 

چـې د کردانـو اعتراضونه وځپـي، مشران 

یـې ونیـي او له اسـاسي انسـاني حقونو 

څخـه یـې محروم سـاتلي دي. د سـوریې 

دولـت دا هڅـه کـوي چـې د خپلواکـۍ 

غوښـتنې یـې محـدودې کـړي.

پـه عـراق کـې هـم کـردان د ټـول نفـوس 

شـاوخوا ۲۰ سـلنه جـوړوي. دلتـه هـم د 

تاریـخ پـه دوران کې لـه بېلابېلو ربړو سره 

کـې  کال  ز  پـه ۱۹۷۰  دي.  مـخ شـوي 

دوی پـه سیسـتماتیک ډول لـه کرکـوک 

 ۱۹۸۸ پـه  شـول،  وشـړل  څخـه  ښـار 

عراقـي  پـر  حسـین  صـدام  کـې  کال  ز 

کردانـو بـې رحمـه بریدونه وکـړل او حتی 

وکارول. پـرې  یـې  ګازونـه  هایدروجنـي 

او  عـراق  سـوریه،  پـه  چـې  دې  لـه  سره 

ترکیـه کـې کـردان لـه ډول ډول کړاوونـو 

سره مـخ دي، د هـر ډول توطیـو ښـکار 

ډول  هېـڅ  اوسـه  تـر  دوی  خـو  شـوي، 

فشـار تـه نـه دي تسـلیم شـوي او تـل یې 

د خپـل سرنوشـت تعیـن حق غوښـتلو غږ 

پورتـه کـړی. اسـتعمار به هڅـه کوي چې 

رسـا غږونـه یې چـوپ کړي، د تروریسـتي 

ډلـو نـوم ورکـړي، خـو د نړیوالـو حقوقـو 

لـه مخـې، دوی حـق لـري چـې د خپـل 

د  او  رسـېدلو  تـه  حـق  ټاکلـو  سرنوشـت 

اسـتعمار ځپلـو پـه موخـه هـر ډول مبارزه 

مسـلحانه  شي  کـولای  حتـی  وکـړي، 

مـلي  د  مبـارزه  دوی  د  وکـړي.  مبـارزه 

د  توګـه  پـه  غورځنـګ  بښـونکي  آزادي 

تطابـق کـې ده  پـه  نړیوالـو حقوقـو سره 

او پـه نړیوالـه کچـه د ځانګـړي حقوقـي 

ده. درلودونکـې  حیثیـت  او  اعتبـار 

د نړیوالو حقوقو له نظره؛ 
کُرد ملي مقاومت کوونکې ډله تروریستي 

ده او که آزادي غوښتونکی غورځنګ؟!
کرامت الله آریوبي 
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۳ مسیر

وروسته له هغه چې امریکایي ولسمشر ټرمپ د 

دوی او طالبانو ترمنځ د مذاکراتو لړۍ وځنډوله، 

طالبانو د موجود ذهنیت د ماتولو په موخه، د 

امریکا مخالفو پلازمېنو مسکو، بیجېنګ، تهران 

او تازه اسلام اباد ته سفرونه وکړل.

د دوی د سفرونو پایله د دغو هېوادونو له لوري 

د افغان سولې ملاتړ، د بهرنیو پوځیانو وتل او 

په ټوله کې د بین الافغاني مذاکراتو پر پیلېدو 

ټینګار و.

د  چې  هغه  له  وروسته  کې  جریان  دغه  په 

مذاکرات  ترمنځ  اړخ  امریکایي  او  طالبانو 

ودرېدل، د امریکایي لوري د سولې قرائت هم 

تغیر کړی او له افغان حکومت سره د طالبانو د 

معاملې بحث پر امریکایي شرایطو د امریکایي 

رجزونه  تازه  ویاندویانو  سیاسي  او  نظامي 

ګرځېدلي، ځکه کله چې امریکایانو په دوحه 

کې د سیاست پر میز د خپل استعماري عادت 

خلاف ډېر څه له لاسه ورکړي او بایللي ولیدل، 

نو د یوه امریکایي عسکر د وژل کېدلو په پلمه 

یې هر څه صفر ته راکښته کړل او یوځل بیا یې 

د ۲۰۰۱ ز کال په څیر د جګړې او تسلیمۍ 

اعلانونه وکړل.

الافغاني  بین  امریکایي شرایطو متکي  پر 

سوله څه ده؟

د طالبانو او امریکایانو ترمنځ د امریکا ـ افغان 

جګړې د پایته رسېدلو اړوند، د دوحې د خبرو 

دغه  حکومت  افغان  سم  سره  درېدو  له  اترو 

بګتۍ غږول لا پي چابک کړل، چې یوازې 

بین الافغاني مذاکرات د امریکا په کفالت د 

افغان حکومت په محور سره، چې جمهوریت 

او بې تعریفه ډیموکراسي یې سرې کرښې دي، 

مونږ یوې نسبي سولې ته رسولی شي.

سفارتونو  لوېدیځو  ټولو  د  لپاره  دې  د  دوی 

افغان  یې  کې  امریکا  په  وټکولې،  دروازې 

سفارت ته د لابي په موخه پیسې واستولې او 

په کور دننه یې یوځل بیا د جګړو، وحشتونو، 

افغان وژنو، مرګونو او وینو کمپاین پیل کړ.

اوس پر دې بین الافغاني سولې د ټینګار اړوند 

د ډاکتر غني موخه او د امریکا پروژه څه ده؟ 

طالبانو او افغان ولس ته به ترې څه رسیږي؟ 

مونږ د ډاکتر غني د خبرو له څرنګوالي څخه 

دغه موخه درک کولای شو.

زما په نظر د حکومت او امریکا بین الافغاني 

سوله امریکایي او مطلقاً د تسلیمۍ پر شرایطو 

ولاړه ده.

د بېلګې په توګه، غني فکر کوي چې له طالبانو 

سره به لکه د حزب اسلامي په فورمول سوله 

وکړي، په دې سره به امریکا خپل استعماري 

شتون برحق، د حکومت موقف به مشروع او د 

طالب مبارزه به نامشروع، یاغي ګري او یوازې 

د افغانانو د وژلو پروژه وګرځوي.

خپل  د  لپاره  غني  ډاکتر  د  به  پایله  دې  د 

حاکمیت دوام، د امریکا د پوځي شتون برلاسي 

مسخه  او  کېدلو  ټوټه  انشعاب،  طالبانو  د  او 

کېدلو ته رسماً زمینه برابره کړي.

دا ځکه غني پوهیږي چې له سولې وروسته په 

افغانستان کې د سیاست کول څه چې د یوه 

عادي افغان په توګه د ژوند کولو خیال هم ورته 

محال ښکاري. ځکه خو دی هم د جمهوریت د 

دفاع په هنګامه کې غواړي چې یوځل بیا خپل 

مقام، د ولس لخوا بایکاټ شویو او په ټوله کې 

له درغلۍ او پراډ څخه ډکو ټاکنو له لارې تر 

لاسه کړي.

هغه چې د نوموړي په اصطلاح که په دغو ټاکنو 

کې یوازې هم پاتې شي او یو افغان هم پکې 

برخه وانه خلي؛ دی به ټاکنې وکړي او برخه 

به پکې اخلي.

په داسي حال کې به غني او امریکا په لاس 

بري دریځ کې وي، بل پلو به مات مات او په 

کمزوري دریځ کې ګیر طالب د دوی په دام 

به  پلویتوب  ملي  وي،  پاتې  بند  کې  پراډ  او 

یې بایللی وی، ولس ته به مخ نه لري، غني 

به قدرت، ثروت، مشروعیت او د امریکا ملاتړ 

لري. په داسې یوه وضعیت کې به طالبان په 

د  او  راټولیدو هېڅ ډول رهبریت  د  یوه محور 

دریځ نیولو وس ونه شي لرلای، داسې مهال 

به امریکا د غني د خوښې خپل یو بل ملګری 

واک ته د ولسمشر په نوم ورسوي او طالبان 

به له هغه سره په دغسې یوه وضعیت کې د 

سیالۍ هېڅ امکان ونه لري. له دې سره به هغه 

طالبان چې ۴۸ هېوادونو په هېڅ وسله، وسیله 

او فریب سره مات نه کړل، په یوې حیلې سره 

به مات او مسخه شي.

د  یې  به  حکومت  کې  واک  په  او  امریکایان 

تبلیغاتو او پروپاګنډۍ له لارې پاتې محبوبیت 

هم ورختم کړي او دا به زموږ پر ملي او د امت 

پر سیاسي تاریخ کې د اشغال، بلواکو، پردیپالو 

او ورځچارو یوه داسې بېسارې بریا وي، چې 

نور به هېڅ ملتپاله، آزادي غوښتونکي، پر ملي 

او  خوځښت  مزاجه  خپلواک  او  باورمند  ارادو 

انسان به د دوی پر وړاندې کله هم سر جګ 

نه کړي.

د طالبانو دریځ او کورنۍ دنده

په دې ټولو کې جالب ټکی دا دی چې اوس 

شرایطو ډېر بدلون کړی، خپله امریکایان جګړه 

حللاره نه ګڼي، د سیمې او نړۍ هیوادونه د 

امریکا پر نیت او ماموریت شکمن دي، هغوی 

چې په افغانستان د امریکا د یرغل اسانچاري 

او مدافعان وو، اوس یې د وتلو په داعیه کې 

ولاړ دي، خپله په امریکا کې عادي امریکایان 

نور چمتو نه دي چې خپل زامن یوې پر حتمي 

په  واچوي،  ته  کندې  تباهۍ  د  ولاړې  ماتې 

کور دننه خو سوله د ټولو افغانانو د خولې پر 

ورځني شعار او دعا اوښتې ده، هغه سیاستوال 

او پخواني چارواکي چې یو وخت د امریکا د 

شتون ټینګ ملاتړي وو، اوس د سولې مخکښ 

فعالان ګرځېدلي او په ټوله کې له ډاکتر غني 

او څو د ګټو له یارانو څخه چې له نوموړي سره 

له څوکۍ او موقف پرته نور هېڅ مشترکات نه 

لري، هر څه زمان او زمین د سولې د راتګ او د 

بهرنیانو د وتلو غوښتونکي دي.

خپل  پر  باید  طالبان  کې  شرایطو  داسې  په 

ملي، ولي او تاریخي دریځ ټینګ ودریږي، له 

ولس سره له وروستي تساهل څخه کار واخلي، 

کوښښ وکړي څو هغه ځایونه چې ډېرو عامو 

نظامي  خپل  رسیږي،  زیان  پکې  ته  افغانانو 

اهداف ونه ګرځوي، په خپله ډیپلوماسۍ کې 

د امریکا د سنتي مخالفانو تر څنګ، له خپلو 

مخالفینو لکه هند چې تل د طالب ضد جبهه 

کې پاتې شوی، اړیکې نږدې کړي او د هند له 

ستراتیژیکو ګټو او دریځونو سره د سازش ډاډ 

ورکړي. همدارنګه له ولس او د ولس په منځ 

کې له هغو سیاستوالو، مخورو او فعالانو سره 

کار وکړي چې کولای شي ولس د امریکا خلاف 

ولي  ته  سولې  کړي،  موټی  یو  کې  جبهه 

چوکاټ جوړ کړي او د خپلو مدني لاریونونو، 

اعتراضونو او فشارونو له لاری نړۍ او د یرغلګرو 

هېوادونو ولسونو ته وښایي چې طالبان د افغان 

ولس برخه دي او دوی له سیاسي بهیره لرې 

کول تاریخي جفا ده. طالبان اوس هم په هغو 

سیمو کې چې د دوی تسلط دی، د حکومتي 

ادارو په څېر دعام ولس د ژوند پروا نه لري، دغه 

ډول چلن دوی هم په ولس کې د تېر ځل په 

څېر منزوي کوي. دوی باید دې ستونزې ته 

جدي پام وکړي.

په پای کې باید پر دې وپوهېږو چې بهرنیان به 

بالاخره له هېواده وځي، که نن نه وي سبا ته به 

مجبورېږي چې ووځي، د دوی له وتلو سره به 

یې لاسپوڅي د ولس رحم او کرم ته پاتې وي، 

ځکه خو ټولو افغانانو ته پکار دي چې د خپل 

هېواد د برخلیک په باب مسوولانه فکر وکړي او 

مسوولانه ګام واخلي.

د امریکا دفاع وزیر پرون په یوه نا اعلان شوي 

سفر کابل ته راغلی دی. رسنۍ وايي، د مارک 

ایسپر د سفر موخه دا ده چې په افغانستان 

کې د روانې جګړې پای ته یو جوړجاړی رامنځ 

ته کړي. 

څو  دې  تر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ورځې وړاندې د افغان سولې لپاره د امریکا 

د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد هم ویلي وو چې د سیاسي جوړجاړي 

له لارې د افغان جګړې پای ته رسېدو ته هیله 

بیا  سناتورانو  امریکايي  دوو  پرون  دی.  من 

ویلي وو، چې لا هم په افغانستان کې د خبرو 

له لارې د روانې جګړې د پای ته رسېدو لپاره 

هیله مندي شته ده.

پرون د امریکا دفاع وزیر مارک ایسپر په یوه نا 

اعلان شوي سفر افغانستان ته راغلی دی. د 

هغه د سفر په اړه مخکینی راپور نه و ورکړل 

جریان  په  چارواکي  افغان  هم  نه  او  شوی 

کې وو. کابل ته له رسېدو سره سم امریکایي 

رسنیو وویل چې مارک ایسپر په افغانستان 

اوسني  حضور،  د  ځواکونو  امریکايي  د  کې 

د  کوي.  ارزونه  اړه  په  راتلونکي  او  وضعیت 

سرچینو په وینا، امریکا غواړي خپل ځواکونه 

د  ځکه  نو  کړي،  راکم  کې  افغانستان  په 

پنټاګون مشر غواړي هر څه له نږدې وڅاري. 

اسوشیټېډ  له  بیا  وزیر  دفاع  امریکا  د  بلخوا 

پرېس سره په خبرو کې ویلي چې افغانستان 

پای  د  روانې جګړې  د  ته یې د سفر موخه 

لپاره د جوړجاړي پیدا کول دي. ایسپر هغو 

ته  افغانستان  سره  ده  له  چې  ته  خبریالانو 

راغلي، ویلي، هدف دا دی چې د سولې یو 

تړون وشي او له سیاسي لارو روانه جګړه پای 

ومومي. هغه زیاته کړې، کابل ته راغلی ترڅو 

یوه داسې سیاسي جوړجاړي ته لار پرانیزي 

چې د وړاندې تګ لپاره تر ټولو غوره لار وي.

په  ایسپر  مارک  وایي،  بیا  پرېس  اسوشیټېډ 

افغانستان کې د امریکایي ځواکونو د وضعیت 

باوري دی  وزیر  دفاع  امریکا  د  ارزونه کوي. 

چې ۸۶۰۰ امریکايي ځواکونه کولی شي په 

افغانستان کې روان ماموریت په سمه توګه 

د عسکرو کچه  باید  نو ځکه  یوسي،  ته  مخ 

یادې شمېرې ته راښکته کړل شي. نوموړی 

غواړي له دې اړخه هم ځان ډاډمن کړي چې 

منفي  ماموریت  پر  دوی  د  کمول  سرتېرو  د 

اغېز نه شي کولی. مارک ایسپر پر دې هم 

ټینګار کړی چې له طالبانو سره د سولې تړون 

تر رامنځ ته کېدو وروسته به د خپلو سرتېرو 

شمېر کموي.

د  لپاره  سولې  افغان  د  بیا  وړاندې  دې  تر 

امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي 

زلمي خلیلزاد هم ویلي وو چې له سیاسي 

ژمن  ته  رسولو  ته  پای  جګړې  افغان  د  لارو 

چې  کېږي  هڅه  هم  لا  باور،  په  ده  د  دي. 

په دې  او  ته شي  رامنځ  سیاسي جوړجاړی 

توګه په افغانستان کې د امریکا تر ټولو اوږده 

او خونړۍ جګړه پای ته ورسول شي. هغه د 

امریکا  د پوځ له لوی درستیز سره هم کتلي وو 

او  غوښتنه یې ترې کړې وه چې په افغانستان 

کې د تاوتریخوالي په کمولو کې خپله هڅه 

په  پوځ  امریکایي  وینا،  په  وکړي. د خلیلزاد 

افغانستان کې د جګړې پای ته رسېدو لپاره 

کوښښ کوي.

بلخوا پرون بیا د امریکا د کانګرېس دوو غړو 

چې په وروستیو کې یې افغانستان ته سفر 

کړی و، د امریکا د سولې انستیتیوت کې د 

خبرو پر مهال ویلي چې په افغانستان کې لا 

هم له سیاسي لارو د جګړې د پای ته رسولو 

امکان او خوشبیني شته ده. دوی ویلي وو، 

د  شي  کولی  طالبان  او  امریکا  هم  لا  چې 

جګړې  افغان  او  کړي  پیل  مذاکرات  سولې 

ته د پای ټکی کېږدي. طالبانو هم په ځلونو 

تیار دي  امریکا وغواړي دوی  ویلي چې که 

چې د سولې په ټپه درېدلې خبرې ورسره له 

سره پيل کړي. 

له طالبانو سره  له هغې چې ټرمپ  وروسته 

لوړپوړو  د  دا  کړې،  لغوه  خبرې  سولې  د 

امریکایي چارواکو له لوري د سولې د خبرو 

د احتمالي پيل په اړه تازه پرمختګونه دي، خو 

لا هم امریکا او طالبانو په واضح توګه نه دي 

ویلي چې بیا به د دوی ترمنځ خبرې پیلېږي 

او که نه.

 د افغان سولې په اړه تازه څرګندونې؛
مارک ايسپر: افغانستان ته مې د راتګ موخه سیاسي جوړجاړي ته رسېدل دي 

پر امریکایي شرایطو ولاړه بین 
الافغاني سوله او د طالبانو دریځ

د  اردوغان  طیب  رجب  ولسمشر  ترکیې  د 

سوریې په شمال کې کرد ملېشو ته خبرداری 

ورکړی، چې که له خوندي سیمې ونه وځي، 

نو ککرۍ به یې وځپل شي.

ترکیې  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

حکومت تېره اونۍ له یوه لوړ رتبه امریکايي 

پلاوي سره چې د امریکا د ولسمشر ډونالډ 

ټرمپ د مرستیال په مشرۍ انقرې ته تللی 

و، د سوریې په شمال کې پر اوربند موافقه 

وکړه.

پېنس  مایک  ولسمشر  مرستیال  امریکا  د 

خبریالانو  کې  انقره  په  په ۱۷مه،  اکټوبر  د 

ته وویل چې ترکیې موافقه وکړه چې ۱۲۰ 

پوځي  کې  شمال  په  سوریې  د  ساعته 

عملیات ودروي، څو کرد ملېشه ځواکونه د 

سوریې پولې ته نږدې له امن سیمې ووځي.

خو د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان په 

ټلوېزیوني وینا کې ویلي، که د وتلو پروسه د 

اکټوبر تر ۲۲مې بشپړه نه شي، عملیات به له 

هغه ځایه چې درول شوي وو، بیا پیل کړي.

ښه؛  نو  وکړ،  کار  پلان  »که  ویلي:  اردوغان 

که یې کار ونه کړ، په هغه دقیقه چې ۱۲۰ 

ساعته پوره شول، موږ به له کومه ځایه چې 

درېدلي وو، عملیات پيل کړو او د تروریستانو 

د ککریو ځپلو ته به دوام ورکړو«.

د  چې  ته  کردانو  هغو  حکومت  ترکیې  د 

سوريې په شمالي سیمو کې یې د اسلامي 

له  کې  عملیاتو  په  ضد  پر  داعش  یا  دولت 

امریکا سره همکاري کوله، د تروریستانو په 

سترګه ګوري.

د ترکیې ولسمشر زیاته کړې چې راتلونکې 

اونۍ به د روسیې له ولسمشر ولادیمیر پوتین 

سره په لیدنه کې د نوې خوندي سیمې په 

اړه بحث وکړي. ترکیه غواړي چې له سوریې 

تښتېدلي کډوال، بېرته خپل هېواد ته ستانه 

او په دغه سیمه کې یې ځای پر ځای کړي.

په  اکټوبر  د  به  اردوغان  چې  ده  یادونې  د 

۲۲مه، د روسیې په سوچي ښار کې له پوتین 

سره وګوري.

د راپورونو له مخې، د سوریې په شمال کې 

د اوربند له موافقې سره هم د سوریې هغو 

جنګیالیو چې ترکیه یې ملاتړ کوي، له کردي 

ځواکونو سره نښتې کړې دي.

دواړو خواوو پر یوه او بل تور پورې کړی چې 

له اوربند څخه یې سرغړونه کړې ده.

د ترکیې دفاع وزارت پر کرد ځواکونو تور پورې 

کړی چې ۱۴ بریدونه او نور پاروونکي کارونه 

یې کړي دي.

ترکيې ویلي چې د اسلامي دولت یا داعش په 

غړیتوب ۱۴ تورن کسان یې هم نیولي چې 

د هغوی په خبره، د سوریې په شمال کې د 

داعش د وسله والو له یوه بنده تښتېدلي وو.

په لندن کې د سوریې د بشري حقونو د څار 

ادارې ویلي چې له ملاتړه برخمن ځواکونه د 

سوریې خاورې ته ور اوښتي وو او د کردانو د 

ښارګوټي شاکریه پر لور یې پرمختګ کړی 

دی.

اردوغان: که کُرد ملېشې د سوریې له شماله 

ونه وځي، وبه ځپل شي

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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عمان د آسیا په جنوب لوېدیځه برخه کې د 

عربستان ټاپووزمې په ختیځه څنډه او د فارس 

په منځ کې د شمالي عرض  یا عربي خلیج 

البلدونو د ۱۵ او ۲۶ درجو او د ختیځ طول 

البلدونو د ۵۵ او ۶۵ درجو تر مینځ موقعیت 

پراخوالی ۱۹۲۳۵۵  یې   ټولټال  چې  لري، 

نړۍ  د  پلوه  له دې  او  ته رسېږي  مربع  میل 

۸۴یم لوی هېواد دی.

د دغه هېواد شمال ته د عمان خلیج، جنوب 

ته یې عربي متحده امارات او شمالي فجیره، 

ختیځ ته یې د عمان خلیج او لوېدیځ ته یې 

عربي متحده امارات پراته دي.

د عمان پلازمېنه د مسقط ښار دی او ټولټال د 

دغه هېواد  نفوس څه کم پنځو میلیونو کسانو 

ته رسېږي، چې په هر کیلومتر مربع سیمه 

کې یې لس کسان ژوند کوي.  

د دغه هېواد ۳۰ سلنه وګړي په ښارونو او پاتې 

۷۰ سلنه یې په کلیو او بانډو کې ژوند کوي. 

د عمان د قانون له مخې، هره کورنۍ په ټول 

عمر کې یوازې د دریو ماشومانو د درلودو حق 

لري. 

دغه هېواد د اداري وېش له پلوه پر پنځو برخو 

وېشل شوی دی. مسقط، برکا، ایبري، الوهار، 

او مهم   لوی  د دغه هېواد  او جمیل  اسواق  

ښارونه دي. 

د عمان د حکومت ډول مطلقه پاچایي ده، 

دغه هېواد د ۱۹۹۶ ز کال تر نومبر میاشتې 

د  هېواد  او  درلود  نه  قانون  اساسي  پورې 

۲۶مې  د  کال  ز   ۱۹۷۶ د  قابوس  سلطان 

ګڼې فرمان له مخې اداره کیده. په دغه فرمان 

او دولتي واک په اړه  کې د عمان د وزارتونو 

احکام راغلي وو. د دغه هېواد اوسنی اساسي 

دې  د  لري.  مادې   ۸۱ او  فصله  اووه  قانون 

قانون له مخې، پاچایي په عمان کې میراثي 

ده. د عمان پاچا سلطان قابوس د دغه هېواد 

مطلق واکمن دی، نوموړی په پاچایۍ سربېره، 

پوځونو  والو  وسله  د  وزیر،  لومړی  هېواد  د 

قوماندان، د دفاع وزیر، د شتمنیو او اقتصادي 

چارو وزیر، د بهرنیو چارو وزیر او د پراختیا د 

ډېر  کابینې  د  عمان  د  دی.  هم  مشر  شورا 

وزیران اباضي او د سلطنتي کورنۍ یا د پاچا 

د ملګرو له خپلوانو څخه دي. د دغه هېواد 

کابینه ۲۳ وزیران لري چې د هر وزیر واکونه 

او مسوولیتونه د پاچا له خوا ټاکل کیږي. 

د عمان ملي شورا دوې جرګې لري، لومړۍ 

او له دې  الدوله چې ۵۹ غړي لري  مجلس 

ډلې یې نهه ښځې د پاچا له خوا ټاکل کیږي 

ورکوي.  مشورې  ته  ولي جرګې  او  پاچا  او 

دویمه ولي جرګه چې ۸۳ غړي لري، له دې 

ډلې یې دوې ښځې په ځانګړیو انتخاباتو کې 

ټاکل کیږي.

د عمان حقوقي نظام د اسلام او انګلستان پر 

قوانینو ولاړ دی. په دغه هېواد کې اسلامي 

قاضیان او نوې جوړې شوې مدني محکمې 

قاضیان  غټ  کې  هېواد  دغه  په  شته.  دواړه 

د سلطان او د سیمه ییزو محکمو قاضیان د 

عدلیې او حج او اوقافو او اسلامي چارو د وزیر 

له خوا ټاکل کیږي. د شریعت محکمه او ستره 

محکمه د عمان دوې لوړې محکمې دي. د 

شریعت محکمه د اسلامي قوانینو په چوکاټ 

کې د هېواد قضايي چارې پر مخ بیایي، که د 

پلازمېنې او سیمو محکمې د یوې دوسیې په 

اړه پرېکړه و نه شي کړی، سترې محکمې ته 

یې لېږي چې مرکز یې په مسقط کې دی.

په عمان کې محکمه دری پړاوه لري، ابتدایي، 

استیناف او په ستره محکمه کې یې د امنیت 

محکمه هم جوړه شوې چې د وسله وال پوځ د 

منسوبینو دوسیې څېړي. 

د شلمې میلادي پېړۍ په لومړنیو لسیزو کې 

عمان د عربستان د ټاپووزمې یو بېوزله هېواد 

و. په ۱۹۶۸ ز کال کې د عمان پاچا سلطان 

سعید بن تیمور یو امریکایي پانګه وال د خپل 

اقتصادي مشاور په توګه وټاکه، د دغه هېواد د 

اقتصادي او ټولنیز پرمختګ له پاره پنځه کلن 

پلان جوړ او د دغه هېواد پر پولي سیسټم یې 

بیاکتنه وکړه. 

کورنیو ستونزو او د عوایدو لږوالي د دې پلان 

عملي کېدلو ته ستونزې جوړولې. په ۱۹۷۰ 

ز کال کې سلطان قابوس د عمان مشر شو، 

ته  پروژو  پرمختایي  عواید  ټول  تېلو  دې  ده 

کورني  چې  وکړه  یې  هڅه  او  کړل  ځانګړي 

تولیدات د وارداتو ځای ونیي. 

د عمان اقتصادي پرمختګ په ۱۹۸۵ ز کال 

کې ډېر ګړندی شو، خو په ۱۹۸۶ ز کال کې 

د تېلو د بیو ټیټېدو ډېرې پراختیایي پروژې 

ودرولې. د هېواد د ملي پیسو ارزښت ټیټ شو 

او د دغه هېواد چارواکي اړ شول چې پر تېلو 

خپله اتکا لږ کړي او د عوایدو نورې سرچینې 

ولټوي. 

په درېیم پرمختایي پلان کې هڅه  د عمان 

وشوه چې ښوونه او روزنه وده وکړي، روغتیایي 

بندرونه جوړ  او  اسانتیاوې ډېرې شي، لارې 

شي، ملي تولیدات ډېر شي، د تېلو چاڼځایونه 

او نللیکې پراختیا ومومي او خلکو ته برېښنا 

غیر  په درېیم پلان کې  ګاز ورسول شي.  او 

خلکو  دولت  شول،  زیات  تولیدات  خاتیلي 

کړي،  ماشیني  کرنه  چې  ورکړل  پورونه  ته 

د کبانو د نیولو او پروسس وسایل واخلي، د 

سیلانیانو د استوګنې او تفرېح له پاره هوټلونه، 

وړې  او  کړي  جوړ  دوکانونه  او  رسټورانټونه 

فابریکې واخلي. په ۱۹۹۵ ز کال کې د عمان 

بلیون  کچه ۱۴  تولید  کورني  خالص  غیر  د 

ډالرو ته رسیده او د سړي سرکلني عاید له پلوه 

پرمختلونکی هېواد و. 

دغه هېواد هر ورځ ډېر تېل تولیدول، چین، 

جاپان، ټایلند او جنوبي کوریا ته صادرېدل. 

واکمنۍ  د  قابوس  سلطان  د  کې  عمان  په 

په کلونو کې د سیمنټو د جوړولو، د تېلو د 

چاڼ، د مسو د ویلې کولو، المونیم، میتانول، 

کارخونې  سترې  سرې  کیمیاوي  او  داروګانو 

جوړې شوې. سلطان په خپل هېواد کې څو 

صنعتي سیمې جوړې او کورنیو او بهرنیو پانګه 

والو ته یې ډېرې قانوني او اداري اسانتیاوې 

برابرې کړې.

ځمکه  وړ  کرنې  د  عمان  د  چې  هم  څه  که 

محدوده ده، خو دولت هڅه کړې چې د اوبو د 

بندونو د جوړولو له لارې، کرنیزو ځمکو ته اوبه 

ورسوي او خپلو بزګرانو ته پورونه ورکړي چې له 

لږو ځمکو ډېر حاصلات واخلي. 

دغه هېواد څو داسې بندرونه لري چې سترې 

د عمان  راتلی شي.  ورته  بېړۍ  سوداګريزې 

د  او  شوي  عصري  خورا  تاسیسات  بندري 

او صادرولو له پاره یې ډېرې  مالونو د واردولو 

اسانتیاوې برابرې کړې دي. عمان اوس اوس 

د آسیا د شتمنو هېوادونو په کتار کې ښه ځای 

بهرنیو  د  سکټور  خصوصی  او  دولت  او  لري 

کمپنیو متخصصینو او فني کارګرانو په مرسته 

نوي بریالیتوبونه تر لاسه کړي. 

د اومو تېلو ایستل او چاڼ، طبیعي ګاز، اوبلن 

ګاز، ساختماني مواد، سیمنټ، مس، اوسپنه، 

کیمیاوي مواد، نوري کېبل، د خوراکي موادو 

او لاسي صنعت د غه هېواد  پروسس، ګوګړ 

مهم صنعتي فکټورونه دي. 

د عمان دوه سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، پنځه 

سلنه خاوره یې څړځایونو او ۹۴ سلنه خاوره 

د  او  ښارونو  سیندونو،  بیدیاوو،  غرونو،  یې 

د عمان  ده.  نیولې  کلیوالو سیمو  استوګنې 

پر  کې  سکټور  په  کرنې  د  خلک  سلنه   ۱۳

کار بوخت دي او د هېواد یو سلنه ناخالص 

کورني تولیدات له همدې سکټور څخه لاس 

ته راځي.

تنباکو، ګني، خرما، لیمو، کیله، ناریال، سابه، 

مهم  هېواد  دغه  د  هګۍ  او  لبنیات  غوښه، 

کرنیز محصولات بلل کیږي.

د عمان غټ تجارتي شریکان جاپان، چین، 

ټایلنډ، جنوبي کوریا، اسپانیا او عربي متحده 

امارات دي. دغه هېواد ۱۳۰ هوايي ډګرونه 

لري چې ۱۵ یې په پاخه او عصري ډول رغول 

شوي دي. 

د  او   ۰۰۹۶۸ کود  ټلیفون  د  هېواد  دغه  د 

انټرنېټ کود یې بیا OM دی، چې ټولټال یې 

دوه میلیونه کسان ورته لاسرسی لري.

دغه هېواد یو دولتي ټلویزیون او ۱۶ راډیوګانې 

لري او اوس اوس یې خصوصي سکټور ته هم 

پانګونه  کې  برخه  دې  په  چې  ورکړې  اجازه 

وکړي.

عمان د ناخالص کورني تولید او سړي سرکلني 

عاید په حساب، د آسیا یو پرمختلونکی هېواد 

له ۱۵ کلونو  په دغه هېواد کې  بلل کیږي. 

څخه پورته ۹۵ سلنه خلک پر لیک او لوست 

پوهیږي. 

له تاریخي نښو نښانو څخه ښکاري چې له 

میلاد څخه ۱۰۰۰ کاله مخکې، یوه ډله خلک 

د  برخو  جنوبي  له  ټاپووزمې  د  عربستان  د 

اوسني مسقط او عمان خاورې ته لېږدېدلي 

دي او هلته مېشت شوي. له میلاد څخه دری 

وایي،  لیکنې  لوښو  خټینو  د  مخکې  پېړۍ 

چې د هغه وخت عمان له بین النهرین سره 

سمندري  عماني  و.  ځای  ورکړې  راکړې  د 

ملاحان به د هند په سمندر کې ګرځېدل او 

د هند- چین او افریقا د سواحلو تر منځ یې 

سوداګري کوله. 

له میلاد مخکې په پنځمه پېړۍ کې د عمان 

خلکو  قبیلې  عماني  د  خاورې  اوسنۍ  د 

هخامشیانو ته ماتې ورکړه او خپل هېواد یې 

کې  پېړۍ  میلادي  شپږمه  په  کړ.  خپلواک 

عمان ساساني ځواکونو ونیو، د عمان شمالي 

سیمې د اسلام د ستر پیغمبر حضرت محمد 

ص په وخت کې د اسلامي خلافت په سیمه 

کې ورګډې شوې. 

په ۱۹۵۱ ز کال کې د عمان او انګلستان تر 

منځ، د عمان د کورواکۍ تړون لاسلیک شو. 

په ۱۹۵۷ ز کال کې بیا اباضیانو بغاوت وکړ 

چې انګلي الوتکو وځپل. د ۱۹۵۸ ز کال په 

ژمي کې بیا خلک پورته شول، دا ځلې عربي 

غوښتونکو  خپلواکۍ  د  جمهوریت  متحده 

ز کال کې د ملګرو  په ۱۹۶۶  مرسته کوله. 

ملتونو عمومي ټولنې په عمان کې د انګلسانو 

چال چلند ناروا وباله او پرېکړه یې وکړه چې 

د عمان د تېلو زېرمې د دې هېواد په خلکو 

پورې اړه لري او هېڅوک یې بهرنیو کمپنیو ته 

د ورکولو حق نه لري. 

وايي،  وزارت  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

سیاسي  استوګنې  عمان  او  افغانستان  چې 

اړیکې نه لري او په سعودي عربستان کې د 

افغانستان سفارت په مسقط کې د افغانستان 

چارې تر سره کوي. 

تر عمان پورې د هوا له  افغانستان څخه  له 

د  همداراز  او  کیلومتره   ۱۷۹۹ فاصله  لارې 

کابل او مسقط ښارونو تر مینځ د وخت توپیر 

۳۰ دقیقې دی. 

عمان
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

د فبروري د يوه ماښام خوشالي چاودنې په خپګان واړوله. پښتون سیاستوال افراسیاب 

خټک د چاودنې د پارچو له وېرې له چادونې سره سم پر سر لاسونه ونیول. د برنډې له 

سره د خښتو ټوټې را ولوېدې، هر لور دودونه پورته شول. د خټک یوه ملګري له وېرې ور 

غږ کړل: ))تاسو ښه یاست؟((

خټک د حجرې په برنډه له نورو غونډو ملګرو سره وژغورل شو. شېبې وړاندې خوښي، دا 

مهال له هر لوري د ژوبلو کسانو د مرستې غوښتنه پر غږونو بدله شوه. د انسانانو نیم بدنونه 

پر ځمکه پراته وو، د مړو غوښې پر دېوالونو نښتې وې.

خټک پر هماغه مهال د ۲۰۰۸ز کال د فبروري اتمې پر ماښام خاموش و. په ځانمرګي 

برید کې پنځه ویشت کسان ووژل شول او یو شمېر نور ژوبل شول. ټول کسان ځايي 

پښتانه وو، هغوی په دې حجره کې د عوامي نېشنل ګوند د مشـرانو خبرو ته ور ټول شوي 

وو. خټک د یوه منځلاري ګوند مشـري کوله چې پکې د شمال لوېديځ سرحدي ولایت 

نوم هم ومنل شو. له هغه ماښام مخکې، مازدیګر مهال، خټک د پېښور درې په یوه کلي 

کې د دودیز ملاتړ لپاره تللی و. دې ګوند له خلکو سره د هغوی د رایو په بدل کې د قدرت 

پر مهال د سولې ژمنه کړې وه.

شپږ فوټه تنه لرونکی خټک له نورو ځانګړی ښکاري. ساده ږمنځ شوي وېښتان، نري 

برېتونه، بورې سترګې، له څېرې جدي خو ورین تندی لرونکی خټک د تېر وخت د یوه 

اکاډمیک شخصیت په څېر ښکاري. له هغه سره له تېرو پنځلسو کلونو پېژنم، د هغه پراخه 

پوهه او کره خبرې هر څوک جذبوي. 

خټک له نوښت ډک ژوند لري، هېڅکله یې په پټو سترګو کوم څه منلي نه دي. د نورو 

امتیاز لرونکو او فیوډالو سیاستوالو په پرتله خټک په یوه بې وزله کلیواله پښتنه کورنۍ کې 

زېږېدلی دی. هغه په ۱۹۶۰ز لسیزه کې د یوه تنکي ځوان په توګه په قبایلي وزیرستان 

کې ژوند کړی، هغه مهال یې یوه کاکا چې په سرحدي ځواک کې یې دنده لرله، د هغه 

د ښوونځی لګښتونه ورکول. راتلونکې لسیزه د زده کوونکو د ټولنې د مشـر په توګه هغه د 

پښتني ټولنې د عصري کولو له هڅو سره راڅرګند شو. د نورو پښتنو مشـرانو په څېر خټک 

هم له برېټانوي استعمار پاتې شوی، نوموړي وروسته پاتې ټولنې ته د پرمختګ او بدلون 

لارې د شوروي اتحاد په موډل کې لټولې. دا ډول اند ته اسلام اباد د شک په سترګه کتل 

او له مسکو څخه په اندېښنه کې و. 

تر هغې وړاندې چې خټک په ۱۹۷۰ز لسیزه کې د یوه ځوان سیاستوال په توګه را پورته 

شو، په تېرو لسیزو کې هم پښتنو مشـرانو د پاکستان په ولسواکۍ کې اړین رول لوبولی 

دی. هغوی په ۱۹۵۷ز کال د نېشنل عوامي ګوند بنسټ کېښود. د یوه بنګالي عالم، 

مولانا عبدالحمید خان بهشاني تر مشـرۍ لاندې، دا ګوند د کیڼ اړخو، قومپالو او ملت 

پالو ډلو د یووالي په ترڅ کې جوړ شو. د دې ګوند وفادار او خواریکښ پښتانه اړین مشـران 

عبدالغفار خان او عبدالصمد خان اڅکزي وو.

 دا پښتانه مشـران له سیندیانو، بلوڅو او بنګالي ملت پالو سره د حکومت د مرکزیت محوره 

پالیسیو پر ضد سره یو ځای شول. د دې ډول پالیسیو په پایله کې اسلام د یووالي د هویت 

په توګه، اردو ژبه او له هند څخه د مسلمانو راکډه کېدو کلتوري سمبولونه، راڅرګند شول. 

پښتنو مشـرانو دې ډول پالیسیو ته د تبعیض په سترګه کتل چې ګواکي په ترڅ کې یې د 

هغوی د پېړیو زوړ هویت، تاریخ او کلتور تر پښو لاندې کېږي.

نېشنل عوامي ګوند د ملکي او نظامي ادارې له لوري د پښتنو څنګ ته کېدل د پنجاب 

ولایت هڅې بللې او فکر یې کاوه چې هغوی د نوي حکومت په اډانه کې په دې کار سره 

ډېر قدرت غواړي. دې ګوند تل د زورواکۍ پر ضد خو د ولسواکۍ او سېکولرېزم په ملاتړ 

مبارزه کړې ده. هغوی د ټولو قومونو تر منځ د برابرۍ او مساوي حقونو غږ پورته کړی. د 

پنجابیانو پر اقتصادي او سیاسي انحصار يې هم نیوکې کولې. په نړیواله کچه عوامي 

نېشنل ګوند ته د امپريالېستۍ ضد ګوند په سترګه کتل کېدل چې تل یې له واشنګټن 

سره د اسلام اباد پر ملګرتیا نیوکې کولې.

په ۱۹۶۷ز کال دا ګوند هغه مهال له ټوټه کېدو سره مخ شو چې چین او شوروي اتحاد 

کمونېستي نړۍ د خپلو ګټو پر محور پر دوو برخو ووېشله. بهشاني د پاکستان په پخواني 

لوېديځ  په  خان  عبدالولي  زوی،  خان  عبدالغفار  د  او  ډله  ملاتړې  چین  د  کې  ختیځ 

پاکستان کې د شوروي اتحاد ملاتړې ډلې په غاړه واخیستل. کله چې په ۱۹۷۱ز کال 

بنګلدېش له پاکستان جلا شو، دا مهال عبدالولي خان د ذوالفقار علي بوټو د حکومت پر 

وړاندې د یواځيني او کلیدي اپوزیسیون په توګه په نوي پاکستان کې مطرح شو. د پښتنو 

او بلوڅو په سیمو کې د ۱۹۷۰ز لسیزې په ټاکنو کې د نېشنل عوامي ګوند بریالي کېدو 

ياد ګوند پیاوړی کړ. هغوی له دېوبندي جمعيت علماء اسلام سره اتحاد وکړ او په ۱۹۷۲ز 

کال یې په بلوچستان او شمال لوېديځ سرحدي ولایتونو کې ګډې ځايي ادارې جوړې 

کړې. د بلوچستان واک په ۱۹۷۳ز کال ترې واخیستل شو چې په ترڅ کې یې په شمال 

لوېديځ سرحدي ولایت کې لاریونونه پیل شول.           دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

شپږم څپرکی  
پښـتونخوا د ترهګرۍ په لومه کې



د افغانستان لپاره د اروپايي ټولنې ځانګړي 

استازي رولانډ کوبیا ویلي، دوی هڅه کوي 

چې د افغانستان د سولې خبرې بیا پیل 

شي.

کوبیا تېره ورځ په کابل کې خبریالانو ته 

ویلي، د سولې خبرو د بیا ځلي پیل پر مهال 

باید وضعیت او شرایطو ته په پام، ګام پورته 

شي.

د افغانستان لپاره د اروپايي ټولنې دغه 

لوړپوړي ډپیلوماټ ویلي چې دا ځل اوربند 

له ټولو مهم او د سولې د خبرو د پرمختګ 

او پایلې لپاره اصل دی. هغه زیاته کړې: 

»اوربند کېدای شي، ځکه وړاندې هم دا 

تجربه شوې ده، چې وړاندې وشوه، ولې 

اوس نه شي کېدای؟ مذاکرات او خبرې د 

همدې لپاره کېږي چې اوربند وشي، اوربند 

ناممکن نه دی«.

 کوبیا دغه راز د سولې په خبرو کې د افغان 

حکومت په مالکیت ټینګار ته په اشارې 

ويلي چې دغه خبرې هغه مهال ښه پایله 

درلودای شي چې د افغانستان د حکومت 

ونډه پکې زیاته وي.

بل لور ته افغان حکومت هم ويلي چې سوله 

د دوی لومړیتوب دی او په دې برخه کې د 

دوی تګلاره روښانه ده.

د سولې په چارو کې د دولت وزارت ویاندې 

ناجیې انوري ازادي راډیو ته ویلي، حکومت 

د سولې په اړه هلې ځلې هېڅ مهال نه دي 

درولې، خو د مذاکراتو د پیل لپاره اساسي 

شرط اوربند دی.

هغې ویلي: »د مذاکراتو د پیل لپاره شرط 

همدا دی چې تاوتریخوالی باید را کم او 

اوربند وشي، که چېرې داسې ونه شي، 

مذاکرات مانا نه لري، که چېرې د مذاکراتو 

پر مهال بیا تاوتریخوالی کېږي، خبرې مانا 

نه لري، له همدې کبله زموږ اساسي شرط 

اوربند او د تاوتریخوالي کمول دي«.

او  امریکا  د  مهال  داسې  ټولنه  اروپايي 

طالبانو ترمنځ د خبرو بیا پیلېدل غواړي چې 

د جمعې په ورځ د افغانستان د سولې لپاره 

د امریکا متحده ایالتونو ځانګړي استازي 

زلمي خلیلزاد هم وویل، له طالبانو سره 

سیاسي هوکړه د امریکا د ملي ګټو برخه ده.

خلیلزاد په خپل ټوېټ کې لیکلي وو چې 

افغانستان یوې سیاسي هوکړې ته اړتیا 

لري.

د یادونې ده چې د امریکا متحده ایالتونو 

او طالبانو ترمنځ د سولې خبرې د سپټمبر 

په اوومه د امریکا د ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

لخوا د کابل په شش درک سیمه کې تر یوې 

چاودنې وروسته چې یو امریکايي سرتېری 

هم پکې ووژل شو، لغوه شوې.
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نو  ټاکو،  نوم  یو  لپاره  نړۍ  نننۍ  د  که 

کولای شو د )د بریا نړۍ( ورته ووایو. ټول 

غواړي چې باید بریالي وي، خو کله کله 

وي. ته لاسرسی سخت  بریا 

رښتیا د بریالیو کسانو راز په څه کې دی؟

خبرې  پټې  هغه  سره  تاسو  له  به  دلته 

وکړی،  پرې  عمل  که  کړو، چې  شریکې 

کړی. چاپېر  را  غېږ  بریا  تر  به  ژر  ډېر 

۱- له نورو سره د مشورې کولو په لټه 

کې اوسئ!

د خلکو یوه ستونزه دا ده چې ځان ورته 

جامع الکمالات ښکاري او په هوښیارۍ 

دوی  وي.  کړې  تمامه  ځان  پر  یې  کې 

وایي: زه په هر څه پوهېږم او بلد یم.

او بله تېروتنه چې خلک یې کوي، دا ده 

چې د باور وړ سلاکاران نه لري او که د 

هم،  لري  سلاکار  متخصص  او  وړ  باور 

نه ږدي. ته یې غوږ  خبرو 

یو  نړۍ  اوسنۍ  د  کیوساکي چې  رابرټ 

بریالی کس دی، د بریا یو راز یې دا دی 

چې هغه د خپل باور وړ سلاکار خبرو ته 

چې شتمن پلار یې و، غوږ نیولی دی او 

له مشورو یې ګټه اخیستې ده.

۲- چا چې له زده کړو لاس واخیست، 

ژوند یې بایلود

کار  ډېر خطرناک  تېرول  بې ځایه وخت 

باید  کې  اوږدو  په  کلونو  د  ودې  د  دی. 

کړه  زده  داسې  وکړو.  تمرکز  کړو  زده  پر 

چې فکر کولو ته مو لېواله کړي او کله مو 

چې فکر کول زده کړل، نو هېڅکله باید 

دغه وړتیا له لاسه ور نه کړی. ګټوره زده 

رسوي،  مو  ته  بریا  چې  دا  یوازې  نه  کړه 

تاسو کولای شی  بلکې ځوانوي مو هم. 

د  کړو کچه  زده  د خپلو  ډول  ورځني  په 

هغه څه په وسیله چې زده کوی یې زیاته 

کړی. له خپلو خپلوانو، ملګرو، دوستانو او 

مشتریانو څخه هم زده کړه وکړئ. دا به 

وړیا زده کړه وي، خو ډېره ګټوره ده.

۳- تاسو چې هر ډول فکر کوئ، په 

حقه یاست

موجود دی  تصور  دا  کېږي چې  وختونه 

په اصل کې له ذهنه  بریاوې  چې ټولې 

پیلېږي. په کلي ډول دغه موضوع اوس 

دواړه  ماتې  او  بریا  چې  ده،  شوې  منل 

لومړی زموږ په ذهن کې جوړښت مومي، 

بدل  واقعیت  پر  چې  مخکې  هغه  تر  ان 

شي.

خلق  ځله  دوه  شی  »هر  ویلي:  افلاطون 

کېږي. یو ځل په ذهن کې او بل ځل له 

ذهنه د باندې. نو د بریالي حرکت لپاره 

له ذهني  باید دا وي چې  لومړۍ موخه 

په  حرکت  بریالي  یوه  د  ورته  باید  اړخه 

خپل  په  مسیر  هغه  شي.  وکتل  سترګه 

ذهن کې ترسیم کړئ. دغه کار به درته د 

وکړي«. ضمانت  پایلې  مثبتې 

۴- پر پایلې ورکوونکو شیانو پانګونه 

وکړئ!

پر خپل  لومړی  ده چې  دا  پانګونه  غوره 

مینه  سره  ځان  له  وکړئ.  پانګونه  ځان 

وګڼئ. یې  لایق  ښو  د  او  وکړئ 

باندې  دوستانو  او  ملګرو  خپلو  پر  دویم؛ 

پانګونه وکړئ. داسې ملګري چې بریا ته 

په رسېدو کې پرې باور وکړی او زړه پرې 

وتړی.

ډېر پام وکړئ، د ځان لپار داسې ملګري 

مه غوره کوئ، چې پر کږه لار مو بوځي.

ښه  لپاره  پیل  ځلي  دویم  د  ماتې   -۵

فرصت دی، دا ځل ښه په هوښیارۍ...

دی  دا  ټکی  غوره  ټولو  تر  کې  ماتې  په 

چې دا ځل موږ تر لومړي ځل په خلاصو 

سترګو پرېکړه کوو او لوری ټاکو. له ماتې 

وروسته باید موږ تیار اوسو او د هغو درسونو 

له مخې حرکت وکړو، چې له ماتې څخه 

مو زده کړي دي.

۶- کار باید په پوره مینه تر سره کړو

که د یوه کار د تر سره کولو لپاره مینه او 

علاقه نه لری، نو ښه ده چې خپله دنده 

بدله کړئ او د یوې نوې دندې په لټه کې 

له لاسته  مو  ورځ  شی. کېدای شي هره 

راوړنو ډکه او بې عیبه نه وي، خو له کار 

سره مینه د دې لامل کېږي، چې کار درته 

ډول  دا  دې  سره  کار  له  شي.  ارزښتمن 

مینې پیدا کول یا پیدا کېدل کېدای شي 

وخت ونیي، خو د بریالیو کسانو درسونه 

او  ته راښیي، چې دا کار پر جګړې  موږ 

ارزي. زحمت 

۷-  هر څه ممکن دي

په دې نړۍ کې هر څه امکان لري.

ننګه  ودې  خپلې  له  او  اوسئ  نوښتګر 

وکړئ.

نیک اخلاق، نیک ګفتار او نیک رفتار مو 

باید د ژوند اصلي لومړیتوبونه وي.

که مو څوک تر لاس لاندې کار کوي، ښه 

چلند ور سره وکړئ، معاش او حق یې پر 

ودې  شخصي  له  او  ورکړئ  وخت  خپل 

سره یې مرسته وکړئ.

۸-  د غم او غوسې پر ځای خوښۍ او 

خوشالۍ وزېږوئ!

ځینې کسان د ورځې په اوږدو او یا هم 

د ټول ژوند په اوږدو کې تولید لري، خو 

دغه تولید یې پوچې خبرې، منفي اوازې، 

او کینه وي.  یا هم حسادت  او  ریاکاري 

دوی په دې کار سره په خپل چاپېریال 

ویروس  وژونکی  او  اخلاقي  غیر  یو  کې 

خپروي.

انسان  بریالی  یو  مانا  ټوله  په  غواړی  که 

مینه  ږدی،  ګام  چې  ځای  هر  نو  وی، 

وکرئ، خوښي او مثبته انرژي تولید کړئ.

۹-  په ستونزه او ملامتۍ پسې مه نښلئ، 

بلکې ستونزې ته د حل لار ولټوئ!

پر ستونزو باندې تمرکز مه کوئ، بلکې د 

ستونزو د حل لټه وکړئ.

د  او  ځورول  نور  اړه  په  تېروتنو  خپلو  د 

دی،  کار  اسانه  نیول  ورته  ګوته  ملامتیا 

خو تر ټولو اسانه کار او هغه مهارت چې 

باید زده یې کړی، دا دی چې د خپلو ټولو 

کارونو مسوولیت پر خپله غاړه واخلئ. ان 

کېدای شي تر دې یو ګام نور هم مخکې 

ولټوئ.  د حل لار  ته  او ستونزو  لاړ شی 

دغه کار مو په ژوند کې بریا تضمینوي.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

څنګه د بریا لپاره پروګرام جوړ کړو؟
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د  مبارزې  د  وړاندې  پر  فساد  اداري  د 

څارنې او ارزونې د ګډې کمېټې )مېک( 

چارواکو ويلي، دوی د کانونو او پټرولیم 

وزارت ته نږدې ۲۰۰ سپارښتنې کړې وې، 

خو د تېر یوه کال په موده کې یې یوازې 

۳۰ سپارښتنې عملي کړې دي.

مېک په یوه تازه راپور کې ویلي چې د 

کانونو او پټرولیم وزارت د دوی د سپارښتنو 

په پلي کولو کې پاتې راغلی دی.

د دغې کمېټې د څېړنو آمر ادریس هاشمي 

ازادي راډیو ته ویلي چې د کانونو او پټرولیم 

وزارت باید د دوو کلونو په موده کې دوی 

ته وړاندې شوې ټولې سپارښتې په بشپړ 

ډول عملي کړي، څو په خبره یې په دغه 

وزارت کې د پام وړ اصلاحات رامنځته شي. 

هاشمي زیاته کړې: »زموږ کوم راپور چې 

تېر کال خپور شو، ۱۹۱ سپارښتنې یې 

تر  راپور  لومړي  د  زموږ  چې  درلودې، 

عملي  سپارښتنې   ۲۷ وروسته  خپرېدو 

شوې. دوهم راپور مو ښيي چې په ټوله 

کې ۳۰ سپارښتنې عملي شوې دي. زموږ 

غوښتنه دا ده چې ټولې سپارښتنې عملي 

شي«.

د مېک کمېټې د موندنو له مخې، د روان 

کال د سپټمبر تر پایه، له ۱۹۱ سپارښتنو 

څخه ۳۰ یې په بشپړ ډول عملي شوې، 

۴۸ یې په قسمي ډول پلې شوې، د ۹۱ 

سپارښتنو پلي کول ځنډول شوي او د ۲۲ 

په اړه یې هېڅ ځواب نه دی ورکړل شوی.

د  کې  وزارت  په  پټرولیم  او  کانونو  د 

سپارښتنو د پلي کېدو د څرنګوالي په اړه د 

اداري فساد پر وړاندې د مبارزې د څارنې 

او ارزونې د ګډې کمېټې دویم څېړنیز 

راپور چې تېره ورځ خپور شوی، ښيي چې 

د کانونو د تړونونو د ورکړې بهیر لا هم ډېر 

اوږد او پېچلی دی او د کانونو د کیندنې په 

لویو تړونونو کې د کادستر اداري سیسټم 

نه پلی کېږي.

مېک دغه راز ویلي چې د کانونو تخنیکي 

کمېټه چې په قانون کې راغلې، لا نه ده 

جوړه شوې او دغې چارې بېلابېلو مداخلو 

ته زمینه مساعده کړې ده.

د مرکزي دولت او سیمه ییزو ادارو ترمنځ 

کمزورې اړیکې، د تولیداتو په هکله ناسم 

معلومات، د څېړونکو نامناسب چلند، د 

مالیې راټولول، کادستر، بشري سرچینې 

او د چاپیریال ساتنې په ملي اداره کې 

اصلاحات هغه سپارښتنې ښودل شوې 

چې هېڅ پام ورته نه دی شوی.

خو د کانونو او پټرولیم وزارت ویاند سیحون 

کامګار بیا د مېک کمېټې لخوا وړاندې 

شوی راپور ناسم بللی او ويلي یې دي چې 

د دغه راپور په اړه له کانونو او پټرولیم وزارت 

سره هېڅ ډول همغږي نه ده شوې.

هغه ویلي: »موږ په اکتوبر میاشت کې چې 

کوم راپور دوی )مېک( ته وړاندې کړ، په 

هغه کې موږ د ۱۱۶ پلې شویو سپارښتنو 

په اړه ځواب ورکړ، دا شان ۵۱ د اجرا په 

حال کې دي، ۹ د نه پلي کېدو وړ دي. 

وزارت  په  چې  دي  سپارښتنې  ۱۴هغه 

پورې اړه نه لري، خو دوی وړاندې کړې، 

دوی په خپل وروستي راپور کې يوازې ۳۰ 

سپارښتنې عملي وبللې او نور یې نیمګړې 

وبللې«.

مېک: کانونو وزارت  د لسګونو سپارښتنو په عملي کولو کې پاتې راغلی دی
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رحمت الله نبیل، نامزد انتخابات ریاسـت  جمهوری 

»انسـتیتیوت  ملـی،  امنیـت  پیشـین  رئیـس  و 

امریکایـی  نهـاد  یـک  کـه  را  دولت هـا«  مؤثریـت 

رئیس جمهـور  سـوی  از   ۲۰۱۳ سـال  در  و  اسـت 

غنـی ایجـاد شده اسـت، بـه مداخلـه در انتخابـات 

می سـازد. متهـم  افغانسـتان  ریاسـت جمهوری 

آقـای نبیـل در سلسـه تویت هایـی کـه کـرده، ایـن 

نهـاد را هم چنـان بـه پرداخـت غیرقانونـی پـول بـه 

حلقـۀ داخلـی در ارگ ریاسـت جمهوری و نزدیـکان 

رئیس جمهـور غنـی متهـم کرده اسـت.

رحمت الله نبیل، نگاشته اسـت که این انسـتیتیوت 

بـه  بی پیشـینه اش  دستررسـی  از  اسـتفاده  بـا 

دیگـر  و  متحـده  ایـالات  در  گوناگـون  نهادهـای 

حکومت هـا و سـازمان ها، به گونـۀ غیرقانونـی بـرای 

کرده اسـت. لابی گـری  غنـی  اشرف 

نبیـل، در یـک نوشـته اش در تویـترش بـا گرفـتن 

نـام جـان بـس، سـفیر امریـکا در کابـل، خواسـتار 

بررسـی بـی درنـگ مداخلـۀ ایـن نهـاد در انتخابات 

شده اسـت. افغانسـتان  ریاسـت جمهوری 

دیگـر  نامـزد  حکمتیـار،  گلبدیـن  حـال  عیـن  در 

انتخابات ریاسـت جمهوری دریافت حقوق از سـوی 

سرپرسـت وزارت مالیـه را از ایـن نهـاد انتقـاد کـرده 

انـد و گفتـه اسـت: »آقـای قیومـی و معاملـه اش بـا 

رئیس جمهـور، بـه نظـر مـن، حکومـت و معامله اش 

بـا مـردم، بـا امانت هـای مـردم و سرمایه هـای ملی، 

از  دسـته  یـک  کـه  می شـمارم  ایـن  ماننـد  دقیقـاً 

دزدهـا، دزدان مسـلح، بـی رحم و خـدا ناترس برای 

یـک قریه یـی در دامنۀ یک کوه مسـلح می شـود که 

فریـاد احالـی قریـه را هم هیچ کسـی نمی شـنود«.

کابـل  در  اروپـا  اتحادیـۀ  سـفیر  حـال،  همیـن  در 

دربـارۀ دریافـت حقـوق دالـری نامـزد وزیـر مالیـه 

انسـتیتیوت مؤثریـت دولت هـا را می گویـد کـه  از 

اتحادیـۀ اروپـا موضع گیری نیرومندی بـرای مبارزه 

با تخصیص نادرسـت پول در هر بخشـی که باشـد، 

دارد.

بـا ایـن همـه، تیـم انتخاباتـی محمـد اشرف غنـی، 

مؤثریـت  انسـتیتیوت  مداخلـه  دربـارۀ  را  اتهام هـا 

می کنـد. رد  انتخابـات  در  دولت هـا 

ساحلي  لیبیا  د  مخې،  له  راپورونو  د 

کې  سمندرګي  مدیترانې  په  ګارد 

لسګونه کډوال ژغورلي دي.

د لیبین ایکسپرېس د راپور له مخې، 

د لیبیا ساحلي ګارد د دغه هېواد په 

اوبو کې هغه ۱۴۸ کډوال له ډوبېدو 

ناقانونه  په  ژغورلي، چې غوښتل یې 

توګه اروپا ته لاړ شي.

ساحلي  لیبیا  د  کې  وخت  ورته  په 

کې  اعلامیه  کړې  خپره  په  ځواک 

ویلي چې دغه کډوال په دریو بېلابېلو 

عملیاتو کې هغه مهال ژغورل شوي، 

کله چې په اوبو کې د ډوبېدو له ګواښ 

سره مخ وو.

په اعلامیه کې دغه راز راغلي چې په 

ماشومان  او  ښځې  کې  کډوالو  دغو 

هم شته چې ټول د مراکش، الجزایر، 

افریقایي  نورو  او  سومالیې  مصر، 

یادونې  د  اوسېدونکي دي.  هېوادونو 

اروپا  د مدیترانې سمندرګی  ده چې 

ټوله  تر  ورتلو  د  کډوالو  ناقانونه  د  ته 

کسانو  زرګونو  چې  ده،  لار  مرګونې 

پکې خپل ژوند له لاسه ورکړی دی. 

په  میاشت  تېره  هم  وړاندې  دې  تر 

ملګرو ملتونو کې د کډوالو کمیسارۍ 

راپور ورکړ چې په مدیترانې سمندرګي 

پېښه  په  بېړۍ د ډوبېدو  یوې  د  کې 

کې ۵۰ تنه مړه شوي وو.

له  راپورونو  د  کمیسارۍ  یادې  د 

په  کال  میلادي  تېر  یوازې  مخې، 

چې  کډوالو  ناقانونه  سمندرګي  دغه 

ورسوي،  ته  اروپا  ځانونه  یې  غوښتل 

خپل ژوند له لاسه ورکړی دی.

راپورونه: د لیبیا ساحلي ګارد په مدیترانې سمندرګي کې ۱۴۸ کډوال ژغورلي دي

نبیل: ›انستیتیوت مؤثریت 

دولت ها‹ در انتخابات 

مداخله کرده است

ژونـــــد

د ځان قدر  او ارزښت وپېژنئ!

خپلو پښو ته مو وګورئ، ایا حاضر یاست 

چې د یو میلیون ډالرو په بدل کې خپلې 

په  وایم  خو  زه  ورکړی؟  چاته  یو  پښې 

ونه کړی. کلونه  دا کار  به  هېڅ صورت 

مخکې په بهر کې په یوه پېښه کې د یوه 

کس لاس ټپي شو او بالاخره پرې شو. 

محکمې پرېکړه وکړه چې دې کس ته 

باید د غړو د نقص په بدل کې یوولس 

میلیونه ډالره ورکړل شي. خپلو لاسونو ته 

مو وګورئ. دا هم یوولس میلیونه ډالره 

بیه لري. په یوه بل ښار کې یوه ښځه 

ملي  وه،  سپره  کې  بس  ملي  په  چې 

بس ترافیکي پېښه وکړه او د ښځې ملا 

ستونزه پیدا کړه. داسې چې نوره له کار 

کولو ولوېده. ټرانسپورټي شرکت ښځې 

ته د جريمې په ډول شل میلیون ډالر 

ورکړل. اوس مو د خپل بدن غړو ته هم 

پام وکړئ. یوازې په دې دوو برخو کې 

تاسې څو میلیون ډالر بیه لری؟ اوس مو 

د ځان په اړه یو څه ښه احساس ونه کړ؟

 ډېر کله موږ یوازې نور ښه بولو او ځان 

پاک  خدای  ښکاري.  ارزښته  بې  راته 

اداء  نعمتونو شکر  وایي، د درکړل شوو 

کړئ او خپل ځان هم وهڅوئ. تاسې تر 

نورو ځانګړي او غوره یاست.

مېرمنو  زېږوونکو  نویو  د  رژیم  غذایي 

روغتیا  پر  ماشوم  زيږېدلي  نوي  او 

مستقیمه اغېزه کوي. د حمل پر مهال 

ځان،  خپل  د  یوازې  نه  مېرمنې  هم 

پوره  د  اړتیاوو  د  جنین  خپل  د  بلکې 

له  خو  لري،  غاړه  پر  مسوولیت  کولو 

زېږون وروسته دغه څه بېخي په دوی 

خپل  او  ځان  د  څو  اړوندېږي،  پورې 

ماشوم دواړو خیال وساتي.

دا چې میندې خپل ماشوم ته شیدې 

ورکوي، نو اړتیا ده چې حساسیتونو ته 

په پام سره خپل غذایي رژیم برابر کړي. 

کوم  چې  وشي،  پام  باید  هم  ته  دې 

خواړه د زېږون په وخت او کوم خواړه له 

زېږون  ورسته د دواړو په ګټه دي.

نوې زېږوونکې مېرمنې دې هڅه وکړي 

غلې-  او  سبزۍ  مېوې،  پروټین،  چې 

دانې په خپل غذایي رژیم کې ور زیات 

کړي. دا چې اوس مور مجبوره ده خپل 

ماشوم ته شیدې ورکړي؛ نو د لبنیاتو، 

نه  دې  خوړل  شیدو  ډول  ځانګړي  په 

په دې  ده چې  دا هم ښکاره  هېروي. 

وخت کې د غوړو غذاګانو خوړل په هېڅ 

ډول د توجیه وړ نه دي، نو میندې دې 

ترې په جدي توګه ډډه وکړي.

مېرمنې له زېږون وروسته کوم خواړه وخوري؟

د امریـکا دفـاع وزارت یـا پنټاګـون ويلي، له سـوریې څخه 

شـاوخوا زر ایسـتل کېدونکـي امریکايـي پوځیـان بـه تـر 

ډېـره ښـايي د عـراق پـه لوېدیځ کـې ځای پر ځـای کړي، 

چـې د اسـلامي دولـت یـا داعش سـخت دریځـې ډلې پر 

ضـد پـر جګـړه تمرکـز وکړي.

د امریـکا دفـاع وزیـر مـارک ایسـپر پـه یـوه پوځـي الوتکـه 

کـې چـې منځنـي ختیـځ تـه روانـه وه؛ ویـلي، د سـوریې 

لـه شـماله د خپلـو ځواکونـو د ایسـتلو سرعت یـې د ورځو 

خـبره نـه ده، بلکـې د اونیـو ده.

امریکايـي  بـه  کـې  پـه ختیـځ  عـراق  د  کـړې،  زیاتـه  ده 

پوځیـان دوې لویـې موخې ولـري چې یو د عـراق له دفاع 

سره مرسـته ده او دویـم د داعـش پـر ضـد مبـارزه ده.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې وروسـته لـه هغـې چـې 

د ترکیـې ولسـمشر رجـب طیـب اردوغـان د سـوریې پـه 

شـمال کـې د کردانـو پـر ضـد د پوځـي عملیاتـو د پیـل 

اعـلان وکـړ، ورسره سـم د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ 

هـم اعـلان وکـړ چـې د سـوریې لـه شـماله بـه خپـل ټول 

پوځیـان وبـاسي.

کـه څـه هم ټرمـپ هغه مهـال ویـلي وو چې دغـه پوځیان 

بـه امریـکا تـه بېرتـه راسـتانه کـړي، خو اوسـمهال داسـې 

ښـکاري چـې پـه امریـکا کـې فشـارونو ټرمـپ دې تـه اړ 

کـړی چـې یـوه زیاتـه برخـه پوځیـان د امریـکا پـر ځـای 

عـراق تـه ولېـږي او ښـایي پـه راتلونکـي کـې د ممکنـه 

ګواښـونو لپـاره تـرې ګټـه واخـلي. 

پنټاګون: له سوریې د امریکایي 

ځواکونو زیاته برخه به عراق 

ته ولېږل شي

 
اردوغان: که کُرد ملېشې د سوریې له شماله 

۳ونه وځي، وبه ځپل شي


